
نگاه آخر

بعد از گذشت بیش از سه‌سال هنوز هم برای مردم مشخص و روشن نشد که 
چرا تلفن‏های همراه آیفون از سری 14 به‌بعد رجیستر نمی‏شوند. به‌صورت 
رسمی نیز »علت« آن هیچ‌گاه اعلام نشد که برند آمریکایی بودن، دلیل این 
اتفاق است یا لوکس بودن این کالا. هر دو نظریه را هم می‏توان رد کرد چراکه 
برندهای به‌مراتب گران‏تر از آیفون در تهران وارد می‏شوند و بدون مشکل، 
خریدار می‏تواند از آن استفاده کند. همچنین کالاهای آمریکایی دیگری نیز 
در ایران وارد می‏شوند که مشکلات تلفن‏های همراه آیفون را برای کاربرانش 
ایجاد نمی‏کنند. اواسط مهرماه امسال کارزاری تحت عنوان برداشته شدن 
ممنوعیت رجیستری گوشی آیفون راه‏اندازی شد که بیش از 70 هزار نفر 
آن را امضا و از مسئولان درخواست کردند این بحران که در حالت عادی 
برای کسی مشکل‏ساز نیست را رفع کنند. بعد از توئیت ستار هاشمی، وزیر 
ارتباطات دولت مسعود پزشکیان، مبنی بر اینکه مشکل رجیستری آیفون 
با تدبیر دولت وفاق و بدون هیاهو و غوغاسالاری حل شده، در این گزارش 
قصد داریم مشکلاتی که در راستای ممنوعیت رجیستر شدن تلفن‏های 

همراه آیفون به‏وجود آمد تا رفع ممنوعیت آن را مورد بررسی قرار دهیم.

رجیستر گوشی چیست و چرا ممنوع شد؟ �
در ابتدا برای درک شفاف این موضوع که یک موبایل اگر رجیستر نشود 
چه بلایی می‏تواند بر سر کاربر بیاورد بهتر است مفهوم رجیستر شدن را 
توضیح دهیم. رجیستر موبایل به کاربر این اجازه و مجوز را می‏دهد که 
از تمام امکانات گوشی به لحاظ سخت‏افزاری استفاده کند. درواقع 
خریدار موبایل کد IMEI گوشی خود را به همراه یک شماره‏ی تلفن در 
سامانه‏ی همتا ثبت کنید تا بتوانید از خدمات سیم‏کارت استفاده کنید و 
دچار مشکلات گوشی‏های رجیسترنشده نشوید. اما کسانی که گوشی 
آیفون می‏خرند از این قاعده مستثنی هستند و نمی‏توانند موبایل خود 

را رجیستر کنند. 
دلایل مختلفی برای رجیستر نشدن آیفون 14 به‌بعد در ایران وجود 
دارد. یکی از دلایل اصلی، ممنوعیت واردات گوشی‏های هوشمند بالای 
600 دلار به ایران است. این ممنوعیت در سال 1399 توسط دولت ایران 
اعلام شد و شامل گوشی‏های هوشمند آیفون نیز می‏شود. از سوی دیگر 
قوانین محدودکننده که برای واردات آیفون اعلام شد مزید بر علت شد تا 
طرح رجیستر شدن تلفن‏های همراه آیفون به باد فراموشی سپرده شود. 
از سوی دیگر برخی نیز عقیده داشتند، برند آمریکایی در ایران نباید وارد 
شود. هرچند بسیاری از لوازم برقی خانگی با برند همین کشور در حال 
واردات است و مشکلی نیز پیش نیامده است. رشیدی‏کوچی، نماینده 
سابق مجلس شورای اسلامی که هفته گذشته در نشستی خبری- تحلیلی 
درخصوص ممنوعیت رجیستر شدن موبایل آیفون شرکت کرده بود در 
این باره معتقد است، دلیل اصلی همان خواست عده‏ی اندکی است که 
مخالف واردات این گوشی‏ها هستند و دلیل نگرانی ما هم این است که 
موضوع ممنوعیت واردات فقط به گوشی‏های آیفون ختم نشود: »بحث ما 
آیفون نیست، بحث ما این است که این ممنوعیت‏ها پله‏پله پیش برود. الان 
موضوع آیفون باشد و چندوقت دیگر گوشی‏های بالای ۶۰۰ دلار را ممنوع 
کنند و بعد هم بگویند کمتر از ۶۰۰ دلار در داخل کشور تولید می‏شود، 
پس دیگر هیچ گوشی خارجی وارد کشور نکنیم.« رشیدی‏کوچی همچنین 
افزود: »خاستگاه ممنوعیت رجیستری و واردات آیفون کمیسیون اصل 
۹۰ مجلس است که عموماً از اعضای جبهه‏ی پایداری هستند. جمعی 

از همین نماینده‏ها خارج از صحن مجلس به محمد مخبر، معاون اول 
رئیس‏جمهور وقت، نامه نوشتند و خواستار ممنوع شدن واردات این گوشی 
شدند. آقای مخبر هم در نامه‏ای به وزارت صمت و وزارت ارتباطات، واردات 

و رجیستری گوشی‏های آیفون را ممنوع کرد.«

مشکلاتی که برای مخاطب ایجاد شد �
رجیستر نشدن تلفن‏های همراه آیفون اما مشکلات بسیاری را برای 
خریداران این موبایل ایجاد کرده؛ به همین دلیل اغلب کسانی که 
گوشی آیفون دارند یک موبایل یدک دیگر نیز خریداری کردند، چون آنتن 
موبایل‏های رجیستر نشده بعد از یک ماه می‏رود و شما نمی‏توانید با آن 
تماس بگیرید. از عواقب دیگر می‏توان به عدم امکان استفاده از برنامه‏ها 
و خدمات ایرانی، عدم امکان دریافت خدمات پس از فروش و امکان 
مسدود شدن گوشی توسط اپراتور اشاره کرد. انتقال پول از طریق موبایل 
آیفون برای کاربران ایرانی امری ناشدنی است. البته که برای رفع چنین 
بحران‏هایی، آموزش‏هایی داده شده که کاربران ایرانی می‏توانستند این 
قانون را دور بزنند و برای مدت بیشتری با تلفن همراه آیفون سری 14 به‌بعد 
آنتن داشته باشند. ترفندهایی که فقط کاربران ایرانی با وجود مشکلات و 

ممنوعیت‏های بسیاری در حوزه فناوری به آن دست پیدا می‏کنند.

نقش استارلینک در ممنوعیت رجیستر �
اینترنت ماهواره‏ای بی‏اغراق یکی از بزرگترین تحولات ممکن در حوزه 
فناوری است که می‏تواند کاربران را از دسترسی به اینترنت در هر موقعیت 
مکانی بی‏نیاز کند. سیستم اینترنت ماهواره‏ای اسپیس ایکس روی کاغذ 
قادر است اینترنت با سرعت ۱۵۰ مگابیت بر ثانیه را به هر نقطه از کره زمین 
برساند. شرکت اسپیس ایکس اعلام کرد به صورت آزمایشی روی نسخه 
سری 14 و 15 آیفون، اینترنت ماهواره‏ای را نصب کرده است که در مواقع 
ضروری، کاربر می‏تواند از آن استفاده کند. البته فعلًا به‌دلیل هزینه بالایی 
که ایجاد می‏کند این موضوع به‌صورت آزمایشی پیش می‏رود. هرچند این 
مسئله به‌صورت رسمی اعلام نشد که رجیستر نشدن گوشی‏های آیفون 
به‌دلیل نرم‏افزار استارلینک است اما پربیراه نیست که این دو به هم مرتبط 
باشند، چراکه با رجیستر نشدن گوشی‏های همراه عملًا کاربر نمی‏تواند به 
اینترنت موبایل وصل شود. البته با تاکید شرکت اسپیس ایکس که برای 
استفاده از استارلینک باید مجوز دولت مستقر در هر کشوری اخذ شود، 
احتمالًا دولتمردان ایران به این نتیجه رسیدند که استارلینک نمی‏تواند به 

لحاظ امنیتی مشکل‏ساز شود.

افزایش نجومی یا کنترل قیمت بعد از رفع ممنوعیت؟ �
برای بسیاری از افرادی که تلفن همراه مدل آیفون دارند، این دغدغه 
وجود داشت که با وجود خرید موبایل 70-80 میلیون تومانی باید مبلغ 
70 میلیون تومان دیگر برای رجیستر شدن این موبایل پرداخت کنند. 
درواقع خرید یک موبایل آیفون 15 برای کسی که می‏خواست آن را 
رجیستر شده تحویل بگیرد، چیزی در حدود 140 میلیون تومان آب 
می‏خورد که بسیار گران‏تر از قیمت این موبایل در کشور آمریکاست. با این 
حال بعد از اعلام وزیر ارتباطات درخصوص رفع ممنوعیت رجیستری این 
موبایل، انتظار می‏رود واردات موبایل آیفون نیز آزاد شود چراکه در صورت 
آزاد شدن واردات موبایل آیفون، قیمت رجیستری هر موبایل به یک‌دهم 
70 میلیون تومان کاهش پیدا می‏کند. رجیستر کردن موبایل به‌صورت 
شخصی بسیار گران‏تر از رجیستر شدن یک موبایل به‌صورت عمده و 
وارداتی از سوی شرکت‏هاست. به همین دلیل است که رجیستر شدن 
موبایل سامسونگ یا سایر برندها، هزینه خاصی روی دوش خریدار ندارد؛ 
چون از قبل این هزینه از سوی فروشنده پرداخت شده و روی اصل قیمت 

موبایل لحاظ شده است.

 بررسی مشکلات دارندگان موبایل آیفون
و تغییراتی که بعد از رفع ممنوعیت رجیستری رخ خواهد داد

آیفون آزاد شد

گزارشگر هم‏میهن
سپهر خرمی

کتابخانه

آخرین روزهای زندگی مارکز
کتاب »وداع با گابو و مرسدس )خاطراتی 
از پدر و مادرم(«، نوشته رودریگو گارسیا با 
ترجمه‏ی وازریک درساهاکیان با قیمت ۱۵۰ 
هزار تومان توسط انتشارات نشر نو منتشر شد. 
در مارس ۲۰۱۴ گابریل گارسیا مارکز دچار 
سرماخوردگی شد. زنی که بیش از 50 سال 
در کنار او بود، همسرش، مرسدس بارچا، امید 
چندانی به بهبودش نداشت؛ شوهرش، که از 
نزدیکان »گابو« صدایش می‏زدند، نزدیک ۸۷ 
سال داشت و با اختلال مشاعر دست‏وپنجه 
نرم می‏کرد. این بود که به پسرشان، رودریگو، 
گفت: »فکر نکنم از این یکی جان سالم به‏در 
ببریم.« رودریگو با شنیدن این حرف مادر از 
خودش پرسید: »پس این‏طورهاست که پایان 
شروع می‏شود؟« و تصمیم گرفت برای غلبه بر اندوه و بار سنگین از دست دادن 
پدر، آخرین روزهای زندگی گارسیا مارکز را بر کاغذ بیاورد. نتیجه‏ی کار، گزارشی 
صمیمانه و صادقانه شد. داستان بر محور مردی می‏چرخد که جسم و جانش 
در حال زوال کامل است، اما هنوز طنزی قوی دارد. او از اطرافیانش محبت و 
توجه طلب می‏کند و در همان حال می‏کوشد همه‏ی توش و توان خود را در 

حفظ آخرین علائم حیات به‏کار گیرد. 

وداع با گابو و مرسدس
 نویسنده:‌

رودریگو گارسیا
 مترجم:‌

وازریک درساهاکیان
انتشارات: نشر نو

تاریخ

جشن آبانگان
در تقویم ایران باستان جشن‏های 
وجود  سالانه‏ای  و  ماهانه 
داشته است. برای مثال در هر 
ماه، یک‌بار نام روز و ماه یکی 
می‏شدند و ایرانیان این تقارن را 
جشن‏هایی  می‏گرفتند؛  جشن 
چون فروردینگان، اردیبهشتگان، 

خردادگان، تیرگان، امردادگان، شهریورگان، مهرگان، آبانگان، آذرگان، دیگان، 
بهمنگان و اسفندگان. جشن آبانگان در روز دهم آبان‏ماه و با هدف نکوداشت 
آناهیتا فرشته موکل بر آب برگزار می‏شده است. در اعتقاد نیاکان ما، این فرشته 
باران و برف را به فرمان اهورامزدا بر زمین فرو می‏باریده است. این تقدس به 
این باور رایج بازمی‏گردد که عناصر چهارگانه )آتش، آب، خاک و هوا( گرامی 
هستند. در میان این عناصر پس از آتش، آب حیاتی‏ترین عنصر شناخته 
می‏شد. آلوده‏کردن آب گناهی نابخشودنی بود و ایرانیان شست‌وشوی خود 
در آب جاری را به هیچ‌وجه جایز نمی‏دانستند. در اسطوره‏های ایرانی گفته 
می‏شود که در روز جشن آبانگان، پادشاه ایران بر افراسیاب پیروزی یافت و او را 
از سرزمین خویش بیرون راند. نیز در این روز پس از پنج یا هفت‌ سال خشکی، 
باران باریده ‏است. حضور در کنار نهرها و قنات‏ها، ستایش اهورامزدا، سپس 

شادی ازجمله آیین‏های این روز بوده است.

 چهره

باغبان گل‏های موسیقی ایران
نام داوود پیرنیا، بنیان‏گذار برنامه گل‏ها، بنیان‏گذار کانون 
وکلای دادگستری، بنیان‏گذار اداره آمار و مشاور و معاون قضایی 
قوام‏السلطنه، بیش از هر چیز با برنامه رادیویی گل‏ها درآمیخته است. 
گل‏هایی که نخست پسوند جاویدان، سپس رنگارنگ و صحرایی را به 
دنبال داشت. هرچند او پیش از آن‌که بنیان‌گذار برنامه‏ی گل‏ها باشد، 
سیاستمدار و پژوهشگر بود. داوود پیرنیا، متولد سال ۱۲۷۹ شمسی 
در تهران در زمانی که موسیقی ایرانی روزهای سختی را می‏گذراند و 
هنر استادان موسیقی اصیل ایرانی در حال فراموشی بود، توانست 
نظر مقامات سازمان برنامه و بودجه را به شرایط حساس آن دوره جلب و 
با کسب حمایت مالی لازم، اقدام به تأسیس ارکستر گل‏ها کند. گل‏ها 
یک برنامه موسیقی ایرانی بود که به‌مدت ۲۳ سال از 
سال ۱۳۳۵ تا ۱۳۵۷ از رادیو ملی ایران پخش 
می‏شد. این مجموعه جمعاً شامل ۸۵۰ 
ساعت مقدمه و شعرخوانی به همراه آواز 
بود که در این میان تک‏نوازی‏هایی نیز 
گنجانده شده بود. داوود پیرنیا ۱۱ آبان‌ماه 
۱۳۵۰ در ۷۱ سالگی، بر اثر سکته 

قلبی در تهران درگذشت.

دیکتاتوری به شیوه مدرن

آقای عراقچی چند روز پیش گفت: خورشید در حال 
طلوع از شرق است و حقیقتاً در حال غروب از غرب. 
عالم و آدم از روزنامه‏نگارهای تازه‏کار گرفته تا استخوان 
خردکرده‏های سیاسی به او متعرض شدند که این چه 
حرفی است و تو دچار توهمی و نمی‏دانی که دوران این 
حرف‏های غرب‏ستیزانه گذشته و... الخ. اگر کسی از 
سمت رسمی آقای عراقچی اطلاعی نداشت با شنیدن 
این اعتراض‏ها خیال می‏کرد معترضان در حال حمله 
به سیداحمد فردید و جلال آل‏احمد هستند. در اینجا 
قصدم دفاع از آقای عراقچی نیست بلکه حرفم این 
است که همه ما عالمان خرده‏گیر چرا توجه نمی‏کنیم 
این حرف‏ها را چه کسی بر زبان آورده. آقای عراقچی نه 
مدعی تئوری‏پردازی است، نه خودش را در زمره اربابان 
رأی و نظر می‏داند. این جمله را هم وقتی بازنشسته شده 
بر زبان نیاورده. وقتی این جمله را نوشته که وزیر خارجه 
جمهوری اسامی ایران بوده. آن هم در اوج دعوا با 
اتحادیه اروپا و آمریکا. آن هم پس از شرکت در اجلاس 
سران کشورهای عضو بریکس. آن هم در روسیه. یعنی 
باید رجز می‏خوانده. کاری که همه همتایان او در تمامی 
کشورها انجام می‏دهند. حرف عجیبی هم نزده. این‏که 
فرهیختگان ما که زاییده و پرورش‏یافته فرهنگی هستند 
که می‏گوید؛ هر سخن جایی و هر نکته مکانی دارد، 
متوجه این نکته بدیهی نمی‏شوند، خیلی عجیب است.
این‏که انتظار داریم همه یک شکل حرف بزنند و 
یک جور رفتار کنند مختص دوستان خودارزشی‏پندار 
ما نیست. چه بسیارند کسانی که مدعی روشنفکری و 
آزادی‏خواهی‏اند اما فکر می‏کنند از آخوند، دانشگاهی، 
سیاستمدار، نماینده مجلس، سلبریتی‏ها و مردم کوچه 
و بازار، همه‏وهمه باید با یک ادبیات سخن بگویند 
وگرنه خائن به ملک و مملکتند. در زمان آقای ظریف 
هم خیلی‏ها معترض بودند که او چرا در نشست‏های 
بین‏المللی و در مقابل پرسش‏های خبرنگاران خارجی 
از اوضاع داخلی کشور انتقاد نمی‏کند. او را دروغگو 
و همدست حافظان وضع موجود می‏خواندند و یک 
لحظه با خودشان نمی‏اندیشیدند که او وزیر خارجه 
نظام جمهوری اسلامی است. درواقع توقع آن‏ها از آقای 
ظریف توقع کاملًا بی‏جا و ناموجهی بوده. از ظریف 
شخصیتی خیالی در ذهن خود ساخته بودند و توقع 
داشتند او نیز طبق همان توقعات موهوم رفتار کند و 
حالا که می‏دیدند تصورشان باطل از آب درآمده به‏جای 
این‏که در باورهای غلط خود تجدیدنظر و تأمل کنند، 
به ظریف بد و بیراه می‏گفتند. امیدوارم این حرف‏ها را 
با گوش سیاست و اخلاق نشنوید. برای این‏که منظورم 
را درست رسانده باشم مثال دیگری می‏زنم. وقتی 
شهرداری‏چی‏ها در و دیوار شهر را با شعار صهیونیسم 
حرامزاده پٌر کردند و یکی، دو مجری تلویزیونی هم برای 
اثبات انقلابی‏گری‏شان چشم در دوربین دوختند و 
فریاد زدند: صهیونیست‏ها از دم حرامزاده‏اند، به آن‏ها 
اعتراض کردم. حرفم هم این بود که چرا فکر می‏کنید 
برای اثبات انقلابی‏گری حتماً باید فحش بدهید. تازه 
 ـکه واقعاً در برخی  فرض این‏که فحش دادن عیبی ندارد 
 ـچرا فکر  موارد نه‏تنها عیبی ندارد که جزو واجبات است 
می‏کنید باید این فحش‏ها را تابلو کنید و بکنید توی 
چشم همه خلایق. چرا فکر می‏کنید از تلویزیونی که 
مخاطب عام دارد باید چنین کلماتی را به گوش مردم 
برسانید. خیر سرتان این تلویزیون قرار بود دانشگاه باشد 
و تا دیروز هم تابلو می‏زدید وسط شهر که: تهران شهر 
اخلاق! اما طبق معمول این حرف‏ها هم درست فهم 
نشد. چند روز پیش که مطلبی درباره شهادت یحیی 
سنوار نوشته بودم عده‏ای از همان دوستان ارزشی ما 
بلافاصله واکنش نشان دادند که: چطور شد؟ مگر تو 
همانی نبودی که با حرامزاده خواندن صهیونیست‏ها 
مخالف بودی؟ بله. در چنین زمانه‏ای که کسی 
حوصله شنیدن حرف کسی را ندارد و همه آماده‏اند 
جمله‏ات تمام شود تا مچت را بگیرند و خودشان اظهار 
فضل کنند، سخن گفتن کار دشواری است. به همین 
دلیل هرچه بگویی موجب سوءتفاهم می‏شود و مدام 
مجبوری توضیح بدهی که منظورم از فلان‏چیز این بوده 
است و از بهمان چیز آن. به همین دلیل یک‏بار دیگر و 
برای آن‏ها که اهل شنیدن هستند عرض می‏کنم: پیش 
از آن‏که سخن دیگران را نقد کنیم به این بیاندیشیم که 
آن سخن کجا گفته شده، چه کسی آن را بر زبان آورده 
و مهم‏تر از همه قصد و غرض گوینده چه بوده. این‏که 
توقع داشته باشیم سخنگوی دولت همان‏گونه سخن 
بگوید که فی‏المثل فلان نویسنده‏ای که هیچ قیدوبند 
سیاسی و حزبی ندارد، یعنی درک و فهمی از چیزی 
به‏نام تکست و کانتکست نداریم. ببخشید که مجبور 
شدم درباره یک موضوع بدیهی این‏قدر منبر بروم. یکی 
از بزرگ‏ترین معضات ما در روزگار کنونی، درک و فهم 

همین بدیهیات است. والسلام.
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